
EDITAL Nº 01/CEST/IFB, DE 08 DE JANEIRO DE 2019
SELEÇÃO 2019/1

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA (FIC) PRESENCIAIS

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA
APÓS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O Diretor Geral do campus Estrutural do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Porta-
ria nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro
de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1 CONVOCAR, no anexo I, os candidatos que manifestaram interesse na vaga, para
efetivação  de  matrícula  em 2ª  chamada,  de  acordo  com o  subitem 11.11  do  Edital  nº
01/CEST/IFB,  de 08 de janeiro de 2019, dos Cursos de Formação Inicial  e  Continuada
ofertados pelo Campus Estrutural no 1º semestre de 2019.
2. DAS MATRÍCULAS
2.1. Os candidatos convocados realizarão matrícula em 2ª chamada no local, dias e horá-rios estabelecidos abaixo:

LOCAL ENDEREÇO DATA HORÁRIO
Registro

Acadêmico
Campus

Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16,
Cidade do Automóvel, SCIA,

Estrutural, Brasília/DF.
22/02/2019 Das 08 às 19h
25/02/2019 Das 08 às 19h

2.2. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintesdocumentos,  observando  os  requisitos  para  ingresso  conforme  item  12  do  Edital  nº01/CEST/IFB, de 08 de janeiro de 2019:
a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Car-
teiras de Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito do curso;
c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;

1/8



e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho.

2.3. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável le-gal, que deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.2.4. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração especí-fica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhadado documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos docandidato, especificados neste edital.2.5. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos den-tro do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga.2.6. Os candidatos convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos definidosna convocação perderão o direito à vaga.2.7. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidosquando das convocações.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O Instituto Federal de Brasília - IFB faz saber que atualmente o endereço e o telefone
do Campus Estrutural são os informados a seguir:

Campus Endereço Telefones

Estrutural Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do
Automóvel, SCIA, Estrutural, Brasília – DF. (61) 2103-2160

3.2. Dúvidas e demais esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone ou presen-
cialmente, conforme especificado no quadro acima.
3.3. É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo,
quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pela Direção Geral
ou pela Comissão Permanente de Processo Seletivo do Campus Estrutural.
3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/estude-
no-ifb/selecoes-em-andamento.
3.5. A Comissão Permanente de Processo Seletivo do Campus Estrutural terá a responsabi-
lidade de zelar pela lisura do processo.
3.6. Os casos omissos serão julgados pela Direção Geral em conjunto com a Comissão
Permanente de Processo Seletivo do Campus Estrutural do IFB.

(Original Assinado)
Marcelo Silva Leite

Diretor Geral do Campus Estrutural
Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014

2/8



ANEXO I
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

APÓS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
AMPLA CONCORRÊNCIA

COLOCAÇÃO NOME SITUAÇÃO
46 STHERFFANY CRISTINA REIS PINHEIRO CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
50 MAURO AUGUSTO ANGELINO DE OLIVEIRA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
64 DANIEL DE MOURA SILVA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
83 BRUNA NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
105 JESSICA RODRIGUES DA COSTA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
126 PRISCILA DOS SANTOS ANDRADE CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
202 DÉBORA DE FÁTIMA MENDES CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
217 PEDRO HENRIQUE ALVES CABRAL CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
219 CLAUDETE SANTANA SONEGHET CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
293 JOSELINA FERREIRA DOS SANTOS COSTA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
298 CÍCERA MATIAS CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
305 MARIA MARIANA DA SILVA SOUSA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA

3/8



308 GRACE KELLY ALVES DAVID CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

312 MARIA MATIAS CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

320 JOÃO BATISTA DA CONCEIÇÃO CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

326 ERIELMA REIS PINHEIRO CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

ESPANHOL BÁSICO – VESPERTINO
AMPLA CONCORRÊNCIA

COLOCAÇÃO NOME SITUAÇÃO
44 PAULO ANDERSON LERBACH CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
54 GEYSE BATISTA DA SILVA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
58 CLAUDIA GONÇALVES PORTELA LISBOA DAS

CHAGAS
CONVOCADO

PARA MATRÍCULA

ESPANHOL BÁSICO – NOTURNO
AMPLA CONCORRÊNCIA

COLOCAÇÃO NOME SITUAÇÃO
37 ANTÔNIO FELIX CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
40 GUSTAVO DE ALMEIDA OLIVEIRA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
47 DARLETE MAR CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
59 TELMA LIRA BARTHIMANN CONVOCADO

PARA MATRÍCULA

4/8



63 GEIZIANE ALEXANDRE DA SILVA CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

70 JORGE WILLIAN LIMA ALMEIDA MILAGRE CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

75 CLECIA BRITO CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

82 POLIANA GOMES SILVA CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

90 ALBERTINA BATISTA DE SOUZA CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

96 LUANA DA SILVA LEMOS CONVOCADO
PARA MATRÍCULA

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO
AMPLA CONCORRÊNCIA

COLOCAÇÃO NOME SITUAÇÃO
39 JULIO CESAR GONÇALVES DE LIMA CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

INGLÊS BÁSICO
AMPLA CONCORRÊNCIA

COLOCAÇÃO NOME SITUAÇÃO
21 RUANA ARRUDA SANTOS CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
24 DANIELLA CARVALHO PINTO CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
29 AINOAN BARROS DE MELO SOUZA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
33 GESNER MELO DE CASTRO CONVOCADO

5/8



PARA MATRÍCULA
34 AGDA LÚCIA MARCELO GOMES CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
39 DEUSLENE XIVIER DOS SANTOS CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
45 WITHYNE MARIANA DE MIRANDA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
46 SILMARA SATO CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
59 MARCELLE EDUARDA DA SILVA SOUSA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
79 GISELLE LINO DE CARVALHO CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
97 JOÃO RODRIGUES DE CARVALHO CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
99 BERNADO PORTELA DE ARAUJO CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
120 FRANCISCO BATISTA COSTA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
171 MARIA JOSILEIDE CRUZ LOPES CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
189 MAX LEYBE SILVA CONVOCADO

PARA MATRÍCULA
218 GISELLE PRADO FELIX LISTA DE ESPERA
255 ELCIVANE CARVALHO DA SILVA LISTA DE ESPERA
256 ANA CARVALHO PUNCIANO LISTA DE ESPERA

LIBRAS NOTURNO

6/8



AMPLA CONCORRÊNCIA
COLOCAÇÃO NOME SITUAÇÃO

34 VALERIA SOMBRA PINHEIRO CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

40 CLAUDIA GOMES MADUREIRA BONFA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

51 ELIZABETE VIANA CABRAL CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

60 FLAVIA DA SILVA VIANA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

65 MARIA LUZIA FREITAS MAIA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

70 ANA DA SILVA SOUSA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

79 ROSENI MARIA DOS SANTOS DA SILVA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

93 CARLOS EDUARDO RIBEIRO CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

100 ELIZABETH SOARES DE CARVALHO CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

109 MARIA ARTEMIZA RODRIGUES CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

112 ANA ALICE AVELAR FERRO COSTA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

159 CARLA PATRÍCIA BARBOSA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

168 DELCIQUE  ALEXANDRE  DA  SILVA
SOBRINHO

CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

179 SIMONE MARIANA ALVES DE FRANÇA CONVOCADO PARA
MATRÍCULA

182 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA

7/8



MATRÍCULA
192 REBECA GOMES BONFA CONVOCADO PARA

MATRÍCULA
193 ANDREZA OLIVEIRA SOARES CONVOCADO PARA

MATRÍCULA
194 FERNANDA RODRIGUES DA ROCHA CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

Final do Documento.

8/8


